信商字﹝2024﹞59号                  签发人：刘 伟

                              办理结果：A

关于对市政协六届二次会议
第2024458号提案办理情况的答复

蒋孝坤委员：
您提出的关于“关于加强与推动老字号品牌发展建设”的提案收悉。经研究办理，现答复如下：
“老字号”是指历史悠久、世代传承、产品独特、技艺精湛，承载着中华民族工匠精神和优秀传统文化，具有广泛的群众基础和巨大的经济价值、文化价值的企业。” 近年来，为进一步提升老字号文化内涵和供给品质，更好融入现代生产生活，持续恢复和扩大消费，信阳市商务局持续推动全市“老字号”企业的振兴发展，经过挖掘、培育和推荐，截至目前，信阳市共有23个品牌获评“河南老字号”。
以“品味老字号乐享新生活”为主题，2023年河南“老字号嘉年华”信阳站活动成功举办，来自全省70多家老字号企业代表参加。活动现场展销以“中华老字号、河南老字号”的茶叶酒水、特色美食、调味酿造、工艺美术等1000多款优质产品为主，兼顾地方特色产品，为优质精品国货和优秀民族品牌提供了良好的推广展示平台。活动现场吸引大量消费者，展销现场人气火爆，购销两旺。据不完全统计，现场销售90余万元，意向订单超1500余万元，意向客户230余家。着眼更好推动我市23家河南老字号走出去拓市场、树品牌，积极参加“河南老字号中华行”活动。通过参加系列展览展销活动，老字号品牌认知度有效提升，产品服务更受消费者青睐。
下一步信阳市商务局将从以下几个方面持续推进我市老字号创新发展：
一、加强宣传与推广。充分挖掘、提炼老字号蕴含的理念和历史文化，鼓励各类各级媒体开设老字号宣传专题专栏，支持拍摄老字号宣传片、纪录片等和出版图书等，充分利用新媒体拓宽宣传渠道，扩大宣传范围，讲述品牌故事，展现好老字号品牌历史、文化传承和精湛技艺，持续营造良好舆论环境。
二、参加促消展会活动。积极组织我市老字号参加中“河南老字号中华行”“老字号嘉年华”等活动，聚焦中华民族传统节日，线上线下同步开展系列宣传推广和消费促进活动，支持各地结合地方特色民俗，开展形式多样的展览展销和文化体验活动。支持符合条件的老字号企业参加省内外专业展会，推动我市老字号“走出去”，借鉴经验、推广品牌，与省内外老字号品牌融合发展。
[bookmark: _GoBack]三、加强人才培育。支持符合条件的老字号传统工艺传承人申报评审职称，积极推荐我市老字号手艺人认定“河南老字号掌门人”“河南老字号工匠”等称号。引导老字号企业与相关院校开展合作，探索共建工匠传承工作室和工匠教学基地，鼓励老字号技艺传承人到学校兼职任教、授徒传艺，加强老字号人才培育。
四、加强技术创新。引导老字号企业提升标准化意识，积极主导或参与制(修)订有关国家、地方和行业标准。支持老字号企业加快技术改造，增强自主创新能力。引导老字号运用先进技术创新传统工艺，打造富含时尚元素、符合国潮消费需求的新产品、新服务。鼓励老字号企业开发以“信阳文化”“老家河南”等为特色的文旅商品，推出具有信阳文化辨识度的品牌产品。
五、升级营销模式。推动电商平台设立老字号品牌专区，鼓励老字号企业线上线下融合发展。鼓励老字号企业将传统经营方式与大数据、云计算等现代信息技术相结合，升级营销模式，通
— 1 —

过抖音、淘宝、京东等平台开展直播，营造消费新场景。同时开发多种包装以满足不同消费者需求。
六、促进集聚化发展。鼓励特色商圈、旅游景区和各类客运枢纽引入老字号企业开设旗舰店、体验店。推动购物中心等大型商场设立老字号专区专柜，促进特色消费。支持在大型商超、特色商业步行街等消费集聚区引入老字号企业开设旗舰店、体验店，打造沉浸式老字号消费体验。鼓励有一定规模的线上线下销售终端设立老字号展销专区、老字号暨非物质文化遗产展示专区。
衷心感谢您对商务事业的关心支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导。

主办单位：市商务局      联系人：陈建明  电话：3019529
协办单位：市市场监管局  联系人：易明杰  电话：6317376	       市文化广旅局  联系人：余秋君  电话：6301256

2024年7月3日

  信阳市商务局办公室                   2024年7月3日印发